Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de Goiás

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de Goiás, a

Deputada que o presente subscreve, na forma regimental e após manifestação

plenária, vem, respeitosamente, perante a Vossa Excelência, REQUERER o envio

de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado de Goiás, Senhor

RONALDO RAMOS CAIADO e ao Excelentíssimo Presidente da Agência

Goiana de Infraestrutura e Transportes Transporte – GOINFRA, Senhor

LUCAS VISSOTTO, solicitando-lhes o asfaltamento do trecho da GO-180 de

Jataí, chegando à Ponte do Rio Claro e, desta, até a Fazenda Santa Bárbara.

JUSTIFICATIVA

O presente expediente busca solucionar a situação de precariedade da GO-

180 na rota que liga a Ponte do Rio Claro até a Fazenda Santa Bárbara.

Destacamos que a rodovia apresenta intenso trânsito de veículos leves e

pesados que, atualmente, está sujeita a notáveis danos, com a presença de buracos

e valas.

Tais circunstâncias dificultam, pois, a trafegabilidade, o acesso às

propriedades rurais, o transporte e o escoamento de insumos, sobretudo aqueles

provenientes da agricultura familiar, além de representarem riscos a integridade

dos usuários da rodovia.

Para mais, a solicitação é pertinente, uma vez que se trata de obra inacabada,

com vultoso desperdício de dinheiro público, tendo em vista que foi concluído um

trecho de 9 Km e que faltam um total de 26 km até a Fazenda Santa Bárbara.

Ante ao exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, aos        de                de                             2023.

_____________________________________

BIA DE LIMA (PT)

Deputada Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

	Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de Goiás
	JUSTIFICATIVA
	BIA DE LIMA (PT)
	Assembleia Legislativa do Estado de Goiás